


3

Výroční zpráva Nadace ADRA
za rok 2014

Slovo úvodem

Vážení přátelé,

v soukromém životě se stáváme plánovaně, ale i na-
opak, součástí mnohých důležitých nebo méně dů-
ležitých událostí, které nás určitým způsobem pozna-
menávají, formují a mnohdy je vyhodnocujeme až 
s odstupem času. Podobně je tomu i v našem nadač-
ním životě.  Doba psaní výroční zprávy je pro nás ča-
sem zastavení, zamyšlení, hodnocení, úvah o dalším 
směřování, ale také příležitostí k poděkování a projevu 
vděčnosti.

Jsem ráda, že jsme v  roce 2014 již podruhé získali 
za naši činnost od Fóra dárců Známku kvality, která pro-
věřovala profesionalitu, důvěryhodnost a otevřenost 
nadace vůči veřejnosti. Uzavřeli jsme grantové řízení, 
v němž jsme díky výnosům z nadačního jmění pomohli 
dvaceti neziskovým organizacím v oblasti dobrovolnic-
tví a dožití důstojného života v hospicích, a díky sprá-
vě charitativního fondu jsme se podíleli na podpoře 
dalších organizací. Prostřednictvím veřejné sbírky jsme 
se s Vaší pomocí začali více zaměřovat na pomoc kon-
krétním zdravotně či sociálně znevýhodněným rodi-
nám, dětem i dospělým v České republice bojujícím 
s vážnou nemocí, handicapem nebo nepříznivou situ-
ací, jež je připravila o domov.  Díky Vašim darům jsme 
umožnili i lepší život vnitřně vysídleným uprchlíkům 
v Iráku Kurdistánu a obětem povodní na Srí Lance. 

Velkému zájmu veřejnosti se tradičně těšila Cena Mi-
chala Velíška. Žel, mohli jsme ji udělit „už jen“ in me-
moriam. Stalo se tak poprvé v  její devítileté historii. 
Za své neohrožené jednání zaplatil daň nejvyšší teprve 
16letý mladík. Povzbuzující je, že v posledních letech 
stoupá mezi nominovanými příběhy počet dětí – za-
chránců, které svou pohotovostí a připraveností 

pomohly nejen svým kamarádům, ale i dospělým. Ten 
nejmladší měl pouhé čtyři roky!

Následující stránky jsou vlastně poděkováním všem, 
bez nichž by naše práce postrádala smysl – příjemcům 
našich grantů, podporovatelům, finančním i mediál-
ním partnerům, kolegům ve správní a dozorčí radě, ale 
hlavně všem nezištným lidem – dárcům, kteří nám po-
máhají naplňovat naše poslání obsažené v logu – při-
nášet pomoc od lidí, k lidem a pro lidi.  

Bylo a je pro nás velmi důležité, že jste rok 2014 prožili 
s námi. Děkuji, že jsme společně pomáhali již dvaadva-
cátým rokem vést lidem v těžkostech o něco radostněj-
ší a kvalitnější život.
 

Miroslava Žaludová
předsedkyně správní rady Nadace ADRA

2



4 5
O Nadaci ADRA

Název: Nadace ADRA, Adventistická nadace pro pomoc a rozvoj
Sídlo: Klikatá 1238/90c, 158 00 Praha 5
IČO: 425 51 118
Nadace je vedena v  Obchodním rejstříku Městského soudu 
v Praze - oddíl N, vložka 108

Nadace je součástí mezinárodní nevládní organizace ADRA (Ad-
ventist Development and Relief Agency), která působí ve více 
než 120 zemích světa.  V České republice byla Církví adventistů s. 
d. založena 29. 5. 1992 a na základě zákona o nadacích byla 27. 
12. 1998 přeregistrována. 

Nadace je členem Fóra dárců a společně s ostatními členskými 
organizacemi Asociace nadací podepsala Etický kodex nadací. 
V roce 2014 prošla hodnocením Fóra dárců a opakovaně získala 
Známku kvality, jejímž cílem  je přispět k  posílení důvěry veřej-
nosti v  odbornou a  etickou profesionalitu nadací.  Hodnocení 
bylo zaměřeno na správu nadačního majetku, hospodaření, etic-
ké chování a odpovědnost, otevřenou komunikaci a spojení se 
zřizovatelem. Známku kvality vnímáme nejen jako ocenění naší 
dosavadní práce, ale také jako dobrou zprávu pro všechny naše 
současné i budoucí dárce.

Finanční dary získává nadace především od domácích dárců – 
jednotlivců i firem, formou veřejných sbírek včetně dárcovských 
SMS zpráv zaslaných na telefonní číslo 87777 ve tvaru ADRAPO-
MOC, z výnosu nadačního jmění, dědictví a benefičních akcí.

Organizační struktura
Správní rada:
Předsedkyně: Miroslava Žaludová
Členové: Čepická Blanka, Martasek Zdeněk,  Miškej Edvard, 
Nytra Gabriela, Pařík Miloš, Pícha Tomáš, Stejskal Jaroslav, 
Škrla Marek
Dozorčí rada: 
Předseda: Rusňák Stanislav
Členové: Bouška Luděk, Řehák Ivo/Kysilková Michaela
Zaměstnanci: 
Koordinátorka projektů: Fundová-Macková Iva
Asistentka: Stehlíková Petra (do 3/2014)
Finanční účetní: Urbanová Lenka
Mzdová účetní: Tomancová Ellen

Poslání
Nadace ADRA podporuje programy, které si kladou tyto cíle:
• Zvýšení úrovně života a zdraví obyvatel jak v ČR, tak i v ostat-

ních zemích, které potřebují pomoc.
• Podpora osvětové činnosti v oblasti výchovy dětí a mládeže 

k sociálnímu cítění, boji proti rasismu a náboženské nesná-
šenlivosti v jakékoli formě.

• Poskytování a koordinace rychlé pomoci při řešení krizových 
situací, které jsou důsledkem živelních katastrof, rasových 
nebo politických problémů na celém světě, a to bez ohledu 
na rasovou, etnickou, politickou nebo náboženskou přísluš-
nost obětí.

• Zmírňování následků mezinárodních konfliktů a občanských 
válek v oblasti materiální, sociální, duševní a duchovní.

• Podpora sociálních a humanitárních projektů zřizovatele.
• Podpora programů zaměřených na zvyšování úrovně občan-

ské zodpovědnosti a vzájemného soužití.

Z činnosti
Veškerou svoji činnost zaměřovala Nadace ADRA především 
na pomoc konkrétním lidem – dospělým, dětem, seniorům, han-
dicapovaným, nemocným, lidem v mimořádně tíživé životní situ-
aci, kterou nemohli zvládnout vlastními silami. Věnovala se pod-
poře neziskových organizací v  ČR, dobrovolnictví v  sociálních 
a zdravotnických zařízeních, pomoci obětem živelních katastrof 
a válek, správě nadačního jmění, podpoře osvětových a vý-
chovných projektů a organizaci 9. ročníku Ceny Michala Velíška.

Pomoc v České republice
Grantové řízení – podpora neziskových organizací

V grantovém řízení pro rok 2013 a 2014 jsme z výnosů nadač-
ního jmění rozdělili pro rozvoj dobrovolnictví a holistický rozvoj 
lidí v  mimořádných situacích 1 milion korun a podpořili jsme 
projekty 20 neziskových organizací. V druhé polovině roku jsme 
obdrželi závěrečné zprávy a vyúčtování jednotlivých projektů 
a provedli kontrolu.

Veřejná sbírka „Pomáhat může každý“ – poskytování na-
dačních příspěvků jednotlivým žadatelům
V rámci nově otevřené veřejné sbírky na dobu neurčitou jsme se 
více než v minulosti zaměřili na pomoc jednotlivcům, rodinám 
nebo skupinám nacházejících se ze zdravotních, sociálních či ji-
ných závažných důvodů (např. živelní pohroma, požár, násilí aj.) 
v mimořádně náročné životní situaci. Díky přijatým darům jsme 
plnili naše poslání – být prostředníkem mezi těmi, kdo pomoc 
potřebují a těmi, kteří ji mohou poskytnout.

V průběhu roku jsme díky dárcům mohli pomoci např.:
• Čtyřletému Honzíkovi z  Brna, který utrpěl vážné poškoze-

ní mozku. Finanční pomoc využívají rodiče, kteří se o něho 
doma starají, na speciální stravu do sondy, rehabilitaci a ná-
kup zdravotně-rehabilitačních pomůcek.

• Silně nedoslýchavému Ladislavovi z  Kladna jsme přispěli   
na nový řečový procesor ke kochleárnímu implantátu. 

• Finančním příspěvkem jsme se podíleli na pořízení invalid-
ního vozíku pro pana Kamila z obce Velká Polom.

• Podařilo se podpořit i rodinu z Příbrami, jež přišla při požáru 
o podstatnou část svého domu, aj.

• Sluchově handicapovanému školáku Jakubovi z  České             
Třebové jsme díky sbírce a benefičním akcím umožnili vymě-
nit starý řečový procesor ke kochleárnímu implantátu za nový.

Pomoc organizacím prostřednictvím charitativního fondu 
RWE Gas Storage, s. r. o.
Je nám ctí, že do činnosti nadace patří již několik let správa chari-
tativního fondu RWE Gas Storage, s. r. o. V roce 2014 jsme v sou-
ladu se statutem nadace rozdělili 17 organizacím 1 818 218 Kč.

Pomoc pěstounským rodinám
Díky materiálnímu daru od firmy San Swiss, s. r. o. jsme předali 
pěstounským rodinám sdruženým v  SOS dětských vesničkách, 
Sdružení Isis a Sdružení pěstounských rodin 21 kusů moderních 
sprchových koutů v hodnotě 230 238 Kč. Jejich dopravu zdarma  
zajistila firma Gebrüder Weiss, s. r. o.

Pomoc do zahraničí
V roce 2014 se Nadace ADRA finančně podílela na humanitární 
pomoci obětem silných záplav na Srí Lance, které postihly tuto 
zemi koncem roku, a na pomoci vnitřním uprchlíkům v iráckém 
Kurdistánu.

Osvětový projekt Hrdinové mezi námi
Projektem Hrdinové mezi námi se snažíme dlouhodobě motivo-
vat širokou veřejnost, státní správu, místní samosprávu a média 
ke  znovunalezení občanské statečnosti a  slušnosti v  situacích,       
ve kterých jde o záchranu lidského zdraví či života. V rámci Ceny 
Michala Velíška pořádáme každoročně seminář pro širokou ve-
řejnost, tentokrát na aktuální téma Jak čelit nejednoznačnosti 
(násilí ve školách) pod vedením PhDr. Bohumily Baštecké, Ph.D. 
Jeho cílem bylo a je uvědomovat si mnohoznačnost dopadů ne-
šťastné události v prostoru a čase, rozpoznávat nesplnitelné sliby 
(to se nesmí opakovat), učit se bránit hodnoty jimi ohrožené a 
zaujímat osobní vztah k riziku a k zacházení s ním.

S účastníky semináře diskutovali Barbora Divišová - reportérka 
TV Nova, Hana Čápová - redaktorka časopisu Respekt, Martin 
Jániš z Psychiatrické léčebny v  Kroměříži, advokát Martin Šolc           
a Luděk Marhoul. Letos poprvé se konal ve stejném čase i semi-
nář s tímtéž zaměřením pro děti, jež byly nominovány na Cenu 
Michala Velíška. Prezentace jejich názorů byla nejen příjemným 
oživením tématu, ale i zamyšlením pro dospělé.



6 7
Cena Michala Velíška

Cílem tohoto projektu, který každoročně zahajujeme 13. září,      
(v den smrti Michala Velíška v  roce 2005), je vést lidi k odvaze 
a touze pomáhat, zviditelnit postoje slušnosti, odvahy a stateč-
nosti a vyjádřit uznání a díky všem (neprofesionálům), kteří pro 
záchranu druhého riskují svůj vlastní život a jsou pozitivním pří-
kladem pro ostatní. Hrdiny Ceny Michala Velíška jsou muži, ženy 
a děti různého povolání, věku, odlišných životních zkušeností        
a názorů. Spojuje je však smysl pro spravedlnost, dobro, pravdu, 
rozhodnost a téměř vždy skromnost.

V  roce 2014 se konal již 9. ročník tohoto ocenění. Spoluvyhla-
šovatelem a mediálním partnerem byla TV Nova, patronkou 
paní Iva Velíšková a záštitu převzali primátorka hl. m. Prahy paní 
Adriana Krnáčová a ministr školství ČR pan Marcel Chládek. 

Slavnostní vyhlášení vítěze a předání ceny se uskutečnilo 3. pro-
since v reprezentačních sálech Magistrátu hl. m. Prahy. 

Nadace obdržela celkem 538 nominací, z  nichž veřejnost in-
ternetovým hlasováním 12  179 hlasy rozhodla o nositeli Ceny       
Michala Velíška za rok 2014. Stal se jím 16letý student ze Žďáru 
nad Sázavou Petr Vejvoda, který bránil svoji spolužačku před na-
padením duševně nemocné ženy, a sám při tom přišel o život. 
Cenu in memoriam převzali jeho rodiče. 

Nadace obdržela celkem 538 nominací, z  nichž veřejnost in-
ternetovým hlasováním 12  179 hlasy rozhodla o nositeli Ceny       
Michala Velíška za rok 2014. Stal se jím 16letý student ze Žďáru 
nad Sázavou Petr Vejvoda, který bránil svoji spolužačku před na-
padením duševně nemocné ženy, a sám při tom přišel o život. 
Cenu in memoriam převzali jeho rodiče. 

Dalšími finalisty roku 2014 byl Petr Dlouhý, který zachránil inva-
lidního řidiče z potopeného auta, a mladý muž J. C., který čelil 
tvrdému fyzickému napadání jen proto, že se zastal cizí ženy, kte-
rá upozornila na vandala v MHD. 

S radostí jsme poděkovali i 15 nominovaným dětem, které i přes 
svůj velmi nízký věk (4-16 let) dokázaly svou pohotovostí, rozhod-
ností a statečností zachránit lidské životy. Tyto děti se staly nejen 
vzory pro své vrstevníky, ale i příkladem pro mnohé dospělé.

Spolupráce se společností E.ON ČR, s. r. o.
Jsme vděčni, že více než dva roky mohla Nadace ADRA bezplat-
ně využívat k jízdám po Praze elektromobil Smart ForTwo ED od 
společnosti E.ON Česká republika, s. r. o. Díky tomu Nadace 
ADRA výrazným způsobem snížila své náklady na dopravu po 
městě a  zároveň aktivně propagovala používání udržitelných 
technologií. Společnost E.ON po celou dobu hradila i veškerý 
servis, pravidelné prohlídky i  zákonné pojištění vozu. Vůz při-
tom, po celou dobu bezplatného pronájmu, nesl vnější označení          
o tomto daru.

Koordinace ADRA dobrovolníků 
v regionech
Velmi si vážíme obětavé dlouholeté spolupráce s našimi ADRA 
dobrovolníky – kontaktními osobami v regionech České repub-
liky, se kterými se pravidelně scházíme. Motivační a informač-
ní setkání se s  šedesátkou z nich konala na jaře v  Praze, Brně 
a ve Frýdku-Místku.

Příběh držitele Ceny Michala Velíška 2014

Ráno se mezi studenty Střední odborné školy dostala do budo-
vy cizí mladá žena a nečekaně zaútočila na jednu ze studentek. 
Bodla ji do ruky replikou vojenského nože. Když jí okamžitě při-
spěchal na  pomoc spolužák Petr, vrazila mu nůž do hrudníku. 
Pak se útočnice znovu soustředila na již napadenou dívku, běže-
la za ní a stříkala po ní pepřovým sprejem. Studentce se podařilo 
utéct, a tak chytila jinou, která zrovna procházela okolo. Bodla ji 
nožem do břicha a odtáhla do šaten jako rukojmí. Když do školy 
přijela zásahová jednotka, policejní vyjednavač přiměl ženu, aby 
ho vyměnila za těžce zraněnou dívku. To se povedIo, ale i jeho ná-
silnice lehce poranila. Chvilky nepozornosti pak využili policisté 
a útočnici zneškodnili taserem. Petr Vejvoda utrpěl tak vážné 
zranění, že mu ještě ve škole podlehl. Následně se prokázalo, 
že ho o život připravila duševně nemocná žena, která již v roce 
2012 těžce pobodala školní družinářku v Havířově. Ta se stala 
za záchranu prvňáků rovněž nositelkou Ceny Michala Velíška. 



8 9

Zdroje nadace a jejich využití
Nadační jmění

Nadační dům ve Frýdku-Místku
Součástí nadačního jmění je dům ve Frýdku-Místku. Nachází se     
v něm humanitární sklad, půjčovna polohovacích postelí, sociální 
šatník a Dobrovolnické centrum ADRA. Část domu je pronajata.

Finanční prostředky z NIF (Nadační investiční fond)
Nadace ADRA byla příjemcem finančních prostředků 
z Nadačního investičního fondu v celkové výši 38 009 000 Kč. 

Způsob vložení prostředků z NIF v celkové výši 38 009 000 Kč    
do nadačního jmění k 31. 12. 2014:

V roce 2014 Ministerstvo financí ČR ukončilo smlouvy NIF for-
mou dohody se všemi nadacemi a nadačními fondy. Finanční 
prostředky NIF byly proto následně převedeny pod správu       
Nadace ADRA.

Hodnota zapsaná do nadačního jmění  4 965 360 Kč 

Výnosy z nájemného nadačního domu 220 600 Kč 

Dary 20 000 Kč

Náklady na provoz nadačního domu 261 674 Kč 

Prostředky získané v 1. etapě rozdělování 10 083 000 Kč 

Prostředky získané ve 2. etapě rozdělování 27 926 000 Kč 

Celkem  38 009 000 Kč 

Vloženo  částka 

Balancovaný fond nadací, Pioneer investiční 
společnost, a. s., otevřený podílový fond

 24 500 000 Kč 

Termínovaný vklad u J&T Banka, a. s.  13 509 000 Kč 

Celkem  38 009 000 Kč 

Hospodaření 
Výnos z prostředků NIF uložených v Pioneer investiční společnost, 
a. s., otevřený podílový fond a v termínovaném vkladu J&T Ban-
ka, a. s., za rok 2014 je 816 959 Kč. Grantové řízení k rozdělení 
výnosů je nadací vyhlašováno jednou za dva roky. K rozdělení      
v grantovém řízení pro rok 2015 bylo určeno 700 000 Kč.

Veřejné sbírky

Na základě povolení vydaného Magistrátem hlavního měs-
ta Prahy byla dne 1.10.2013 vyhlášena veřejná sbírka 
S-MHMP/980701/2013 pod názvem „Pomáhat může každý”.
Sbírka je povolena na dobu neurčitou a je určena k získání 
peněžitých příspěvků na pomoc osobám, rodinám nebo               
skupinám, které se ocitly v  tíživé životní situaci v  důsledku mi-
mořádných událostí.

Dary jsou shromažďovány na sbírkovém účtu  57333375/0300.

Přehled čerpání veřejné sbírky

Použití čistého výtěžku

Hrubý výtěžek za období 1. 10. 2013 až 31. 12. 2014 (v Kč) 749 077,86

Náklady spojené se sbírkou (2,51 % z hrubého výtěžku) 2 223 024,66

Čistý výtěžek 18 824,06

Použití čistého výtěžku 284 912,00 

Zbývá k dalšímu použití 445 341,80   

Honzík Vacek - příspěvek na léčbu 183 000

Ladislav  Čureja - příspěvek na řečový procesor ke 
kochleárnímu implantátu

30 883

Kamil Sobek - příspěvek na invalidní vozík 10 000

Svět dětí v Krči - příspěvek pro týrané a zneužívané děti 6 000

Kubovi - příspěvek na opravu a vybavení rodinného 
domu po požáru

51 250

Dětské centrum Jihočeského kraje - příspěvek pro děti 
v kritické situaci

3 779 

Celkem 284 912   

DMS

V roce 2013 jsme získali prostřednictvím dvou dárcovských SMS, 
DMS ADRA a DMS KENA, prostředky jako součást výtěžku veře-
jné sbírky „Pomáhat může každý“.

Přehled přijatých darů a jejich využití
Jedním z nejdůležitějších zdrojů příjmů nadace jsou finanční 
dary vesměs drobných dárců. Ty jsou určené k dalšímu darová-
ní a rozdělení. Na základě darovacích smluv se účtují rozvahově 
prostřednictvím účtu 911-FONDY, a to přímo na konkrétní účet 
veřejné sbírky nebo na dárcovský účet. Dary určené na správu 
a provoz nadace a všeobecný účel se účtují výsledkově na účet 
682-PŘIJATÉ PŘÍSPĚVKY.

Přehled přijatých darů a jejich využití

Stav k 31. 12. 2013 4 451 412

Přijaté nadační příspěvky a příjem do fondů celkem 2 223 025     

Veřejná sbírka 625 721

Veřejná sbírka Pomáhat může každý 625 721

Veřejná sbírka Pomáhat může každý - nově otevřená 123 357

Ostatní finanční dary 1 348 761     

Charitativní fond RWE k rozdělení na granty 1 200 000     

Válečné události 1 243     

Živelní katastrofy 88 555     

Duchovní a psychologická pomoc v nemocnicích 1 800     

Zdravotně postižení 3 700     

Výchovné projekty dětí a mládeže 30 878     

Domácí hospicová péče 11 000     

Podpora dobrovolnictví 1 500      

Podpora obětí dopr. nehod a násilných činů 10 085

Ostatní fondy 248 543     

Daňová úspora 3 230     

Věcné dary 245 313     

Použití fondů celkem 2 656 953     

Veřejné sbírky 303 352     

Použití vytěžku veřejné sbírky Pomáhat může každý 284 912     

Náklady na sbírku 18 440     

Ostatní finanční dary 2 105 058     

Použití charitativního fondu RWE k rozdělení na granty 1 850 000     

Živelní katastrofy 0     

Zdravotně postižení 3 058

Válečné události 200 000     

Duchovní a psychologická pomoc v nemocnicích 0     

Výchovné projekty dětí a mládeže 52 000     

Podpora dobrovolnictví 0     

Ostatní fondy 248 543     

Daňová úspora na uspořádání Ceny M. Velíška 3 230     

Věcné dary 245 313     

Stav k 31.12.2014 4 017 484     

DMS ADRAPOMOC 37 136 Kč

DMS

V roce 2014 jsme získali prostřednictvím DMS finanční prostřed-
ky jako součást výtěžku veřejné sbírky „Pomáhat může každý”. 
Určeny byly na průběžnou pomoc konkrétním lidem v jejich 
těžké životní situaci. 



10 11

Uspořádání Ceny Michala Velíška 23 690 
Provoz nadačního domu 20 000 
Podpora vězňů v Karviné 5 000 
Správa a provoz nadace 431 433 
Úspora 268 610 
Celkem 748 733 

Stav charitativního fondu RWE k 31. 12. 2013 2 468 218

Použití fondu celkem 1 850 000

Natura Orbis, o. s. 90 000

Březňák, o. s. 90 000

Brdčan, o. s. 90 000

Agentura SLUNCE, o. p. s. 160 000

Spokojená mysl, o. s. 100 000

Modré z nebe dětem, o. p. s. 140 000

COR APERTUM, o. s. 100 000

Unie pacientů ČR 100 000

Bílá hůl 90 000

Nadační fond pro protonovou terapii 300 000

Univerzita Karlova v Praze 20 000

Děti a čas, o. s. 80 000

Big Blue,  o. s. 80 000

Astacus Rakovník, o. s. 80 000

Dlouhá cesta, o. s. 50 000

Park dětem, spolek 200 000

Gymnázium J. A. Komenského a jazyková škola 80 000

Přijatý dar od RWE na podporu projektů v roce 2015 1 200 000

Stav charitativního fondu RWE k 31. 12. 2014 1 818 218

Přijaté příspěvky na účet č. 682 ve výši 748 733 Kč byly    
použity na:

Správa charitativních fondů jiných organizací

V roce 2014 pokračovala spolupráce se společností RWE Gas 
Storage, s. r. o., díky níž mohla Nadace ADRA poskytnout 17 or-
ganizacím příspěvky v hodnotě 1 850 000 Kč.

Náklady na správu nadace

V čl. XI stanov Nadace ADRA je uvedeno, že „celkové roční ná-
klady nadace související se správou nadace, nesmí převýšit 
35 % z hodnoty ročně poskytnutých nadačních příspěvků”. Ná-
klady na správu nadace za rok 2014 činily 431 433 Kč, tj. 16 % 
z poskytnutých nadačních příspěvků.

Dárci
Děkujeme všem dárcům, kteří svými dary v roce 2014 podpořili 
činnost nadace, čímž dali najevo, že nejsou lhostejní vůči svému 
okolí. Jejich dary pomohly těm, kteří to skutečně potřebovali.

Dárci nad 100 000 Kč:
RWE Gas Storage, a. s.
SanSwiss, s. r. o.
Jech Josef

Dárci od 10 000 do 99 999 Kč
P & P akademie, s. r. o., Jurka Martin, Svaz tělesně postižených, o.  s., 
Čada Antonín, J&T BANKA, a. s., Řehůřek Martin, Krutiš
Vladimir, RealSan Group, SE, Volgemutová Veronika, Kosina 
Pavel, Sedláček Pavel, Sniegon Pavel, Vorel Jan, Veselý Radek, 
Maxan Igor, Pučelíková Marie, Hasala Luděk, JLV, a. s., Komínek 
Václav, Koudelka Libor, Petrošová Marcela, Troller Pavel, 
Vlček Radim

Dárci od 5 000 do 9 999 Kč
ZFP akademie, a. s., Pribiš Tomáš, Hlucháňová Alexandra, Převrá-
tilová Silvie, Sehnálek Jiří, Sosty Libor, Vystyd Luděk, Spáčil Jiří, 
Filip Jan, Kahlerová Barbora, ORIO Real Estate, s. r. o., Pálová 
Dagmar, Habasová Katarína, Hlubůček Petr, Hrabcová Dagmar, 
Klukačková Hana, Linhart Martin, Lukeš Miloslav, Malý Stanislav, 
Mikšánek Petr, Pobořilová Zdenka, Štancl Jiří, Všetečková Zuzana

Děkujeme samozřejmě i všem dalším dárcům. Ceníme si 
každého daru bez ohledu na jeho výši. Vždyť to jsou právě 
drobní dárci, díky nimž se v roce 2014 nashromáždily finanční 
prostředky, které mohla Nadace ADRA využít na pomoc těm nej-
potřebnějším. Velice si vážíme dárců, kteří na konta naší nadace 
přispívají opakovaně nebo dokonce řadu let. Jejich věrnost nás 
utvrzuje, že jdeme správnou cestou, a také že ji vnímáme jako 
projev důvěry a transparentnosti. To nás posiluje a motivuje          
k hledání dalších možností, jak přispívat k tomu, aby naše pomoc 
byla co nejúčinnější, a svět tak byl o trošku laskavější k těm, kteří 
prožívají těžké chvíle.

Rozvaha
Rozvaha k 31.12.2014 ( v tisících Kč)

AKTIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A.  Dlouhodobý majetek celkem 1 26 635 26 741
 I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3 0 0
2. Software 4 0 0

3. Ocenitelná práva 5 0 0
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 0 0
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 0 0
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 0 0
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 3 010 3 010
1. Pozemky 11 87 87
2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 34 34
3. Stavby 13 2 780 2 780
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 64 64
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0
6. Základní stádo a tažná zvířata 16 0 0
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 45 45
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 0 0
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0

 III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 24 664 24 864
1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 22 0 0
2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 23 0 0
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0
4. Půjčky organizačním složkám 25 0 0
5. Ostatní dlouhodobé půjčky 26 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 24 664 24 864
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 28 0 0

 IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 1 039 1 133
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 30 0 0
2. Oprávky k softwaru 31 0 0
3. Oprávky k ocenitelným právům 32 0 0
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33 0 0
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 34 0 0
6. Oprávky ke stavbám 35 930 1 024
7. Oprávky k samost. mov. věcem a souborům movitých věcí 36 64 64
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 37 0 0
9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 38 0 0
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 39 45 45
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 40 0 0



12 13

B.  Krátkodobý majetek celkem 41 22 817 23 432
 I. Zásoby celkem 42 55 0

1. Materiál na skladě 43 55 0
2. Materiál na cestě 44 0 0
3. Nedokončená výroba 45 0 0
4. Polotovary vlastní výroby 46 0 0
5. Výrobky 47 0 0
6. Zvířata 48 0 0
7. Zboží na skladě a v prodejnách 49 0 0
8. Zboží na cestě 51 0 0
9. Poskytnuté zálohy na zásoby 51 0 0

 II. Pohledávky celkem 52 54 57
1. Odběratelé 53 5 0
2. Směnky k inkasu 54 0 0
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 55 0 0
4. Poskytnuté provozní zálohy 56 36 39
5. Ostatní pohledávky 57 0 0
6. Pohledávky za zaměstnanci 58 0 0
7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdr. pojištění 59 0 0
8. Daň z příjmů 60 0 0
9. Ostatní přímé daně 61 0 0
10. Daň z přidané hodnoty 62 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 63 0 0
12. Nároky na dotace a ost. zúčtování se st. rozpočtem 64 0 0
13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. org. úz. sam. celků 65 0 0
14. Pohledávky za účastníky sdružení 66 0 0
15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 67 0 0
16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 68 0 0
17. Jiné pohledávky 69 13 4
18. Dohadné účty aktivní 70 0 14
19. Opravná položka k pohledávkám 71 0 0

 III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 22 253 22 894
1. Pokladna 73 6 17
2. Ceniny 74 0 10
3. Účty v bankách 75 22 247 22 867
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 76 0 0
5. Dluhové cenné papíry k obchodování 77 0 0
6. Ostatní cenné papíry 78 0 0
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 79 0 0
8. Peníze na cestě 80 0 0

 IV. Jiná aktiva celkem 81 455 481
1. Náklady příštích období 82 155 0
2. Příjmy příštích období 83 300 481
3. Kurzové rozdíly aktivní 84 0 0

AKTIVA CELKEM 85 49 452 50 173

PASIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A.  Vlastní zdroje celkem 86 49 212 50 074
 I.  Jmění celkem 87 48 393 48 975

1. Vlastní jmění 88 43 830 44 647
2. Fondy 89 4 452 4 017
3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 90 111 311

 II. Výsledek hospodaření  celkem 91 819 1 099
1. Účet výsledku hospodaření 92                      X 1 099
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 93 819                      X
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94 0 0

B.  Cizí zdroje celkem 95 240 99
 I. Rezervy celkem 96 0 0

1. Rezervy 97 0 0
 II. Dlouhodobé závazky  celkem 98 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 99 0 0
2. Vydané dluhopisy 100 0 0
3. Závazky z pronájmu 101 0 0
4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0 0
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0 0
6. Dohadné účty pasivní 104 0 0
7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 106 84 99
1. Dodavatelé 107 9 3
2. Směnky k úhradě 108 0 0
3. Přijaté zálohy 109 9 9
4. Ostatní závazky 110 0 0
5. Zaměstnanci 111 16 28
6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 0 0
7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdr. pojištění 113 7 16
8. Daň z příjmů 114 0 0
9. Ostatní přímé daně 115 3 4
10. Daň z přidané hodnoty 116 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 117 0 0
12. Závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu 118 0 0
13. Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů úz. sam. celků 119 0 0
14. Závazky z ups. nespl. cenných papírů a podílů 120 0 0
15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0 0
16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 122 0 0
17. Jiné závazky 123 0 2
18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0 0
19. Eskontní úvěry 125 0 0
20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0 0
21. Vlastní dluhopisy 127 0 0
22. Dohadné účty pasivní 128 37 37
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 3 0

 IV. Jiná pasiva celkem 130 156 0
1. Výdaje příštích období 131 2 0
2. Výnosy příštích období 132 154 0
3. Kurzové rozdíly pasivní 133 0 0

PASIVA CELKEM 134 49 452 50 173



14 15Výkaz zisků a ztrát
Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2014 (v tisících Kč)
A.  NÁKLADY

Číslo řádku
Ćinnost
Hlavní Hospodářská Celkem

I. Spotřebované nákupy celkem 001 94 0 94
1. Spotřeba materiálu 002 14 0 14
2. Spotřeba energie 003 67 0 67
3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 004 13 0 13
4. Prodané zboží 005 0 0 0

II. Služby celkem 006 177 154 331
5. Opravy a udržování 007 26 0 26
6. Cestovné 008 2 0 2
7. Náklady na reprezentaci 009 8 0 8
8. Ostatní služby 010 141 154 295

III. Osobní náklady celkem 011 311 0 311
9. Mzdové náklady 012 227 0 227
10 Zákonné sociální pojištění 013 69 0 69
11. Ostatní sociální pojištění 014 0 0 0
12. Zákonné sociální náklady 015 8 0 8
13. Ostatní sociální náklady 016 7 0 7

IV. Daně a poplatky celkem 017 3 0 3
14. Daň silniční 018 0 0 0
15. Daň z nemovitosti 019 3 0 3
16. Ostatní daně a poplatky 020 0 0 0

V. Ostatní náklady celkem 021 74 0 74
17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 022 0 0 0
18. Ostatní pokuty a penále 023 0 0 0
19. Odpis nedobytné pohledávky 024 0 0 0
20. Úroky 025 0 0 0
21 Kurzové ztráty 026 0 0 0
22. Dary 027 60 0 60
23. Manka a škody 028 0 0 0
24. Jiné ostatní náklady 029 14 0 14

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv, a opr. položek celkem

030 95 0 95

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 031 95 0 95
26. Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hmot. maj. 032 0 0 0
27. Prodané cenné papíry a podíly 033 0 0 0
28. Prodaný materiál 034 0 0 0
29. Tvorba rezerv 035 0 0 0
30. Tvorba opravných položek 036 0 0 0

VII.  Poskytnuté příspěvky  celkem 037 5 0 5
31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 038 0 0 0
32. Poskytnuté členské příspěvky 039 5 0 5

VIII.  Daň z příjmů  celkem 040 0 0 0
33. Dodatečné odvody daně z příjmů 041 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 042 759 154 913 Uvádíme zde vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní závěrka ve složení: rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha 
k účetní závěrce je součástí výroční zprávy, která je zveřejněna ve sbírce listin vedené příslušným rejstříkovým soudem.

B. VÝNOSY
Číslo 
řádku

Činnost
Hlavní Hospodářská Celkem

I. Tržby za vlastní výrobky a zboží celkem 043 221 154 375
1. Tržby za vlastní výrobky 044 0 0 0

2. Tržby z prodeje služeb 045 221 154 375
3. Tržby za prodané zboží 046 0 0 0

II. Změny stavu vnitropodnikových zásob 
celkem

047 0 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 048 0 0 0
5. Změna stavu zásob polotovarů 049 0 0 0
6. Změna stavu zásob výrobků 050 0 0 0
7. Změna stavu zvířat 051 0 0 0

III. Aktivace celkem 052 0 0 0
8. Aktivace materiálu a zboží 053 0 0 0
9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 054 0 0 0
10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 055 0 0 0
11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 056 0 0 0

IV. Ostatní výnosy  celkem 057 408 1 409
12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 058 0 0 0
13. Ostatní pokuty a penále 059 0 0 0
14. Platby za odepsané pohledávky 060 0 0 0
15. Úroky 061 371 0 371
16. Kurzové zisky 062 0 1 1
17. Zúčtování fondů 063 37 0 37
18. Jiné ostatní výnosy 064 0 0 0

V. Tržby z prodeje majetku, zúčt. rezerv 
a oprav. položek celkem

065 480 0 480

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmot. majetku 066 0 0 0
20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 067 0 0 0
21. Tržby z prodeje materiálu 068 0 0 0
22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 069 0 0 0
23. Zúčtování rezerv 070 0 0 0
24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 071 480 0 480
25. Zúčtování opravných položek 072 0 0 0

VI.  Přijaté příspěvky celkem 073 748 0 748
26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 074 0 0 0
27. Přijaté příspěvky (dary) 075 748 0 748
28. Přijaté členské příspěvky 076 0 0 0

VII. B. VII. Provozní dotace celkem 077 0 0 0
29. Provozní dotace 078 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 079 1 857 155 2 012
C. C. Výsledek hospodaření před zdaněním 080 1 098 1 1 099

34. Daň z příjmů 081 0 0 0
D. D. Výsledek hospodaření po zdanění 082 1 098 1 1 099



16 17

Audit Poděkování

ADRA, o.p.s. a Nadace ADRA jsou založené Církví adventistů sedmého dne. Církev pravidelně přispívá na jejich rozvoj 
a podílí se rovněž na provozu dobrovolnických center ADRA v regionech. Děkujeme za podporu!

Děkujeme také všem dárcům a partnerům, kteří v roce 2014 podpořili naši činnost finančním darem, 
poskytnutím služeb nebo materiální pomocí.

Veřejné a státní instituce:

Dále děkujeme: Městská část Praha 1 | Město Otrokovice | Město Rožnov pod Radhoštěm | Statutární město České Budějovice 
Město Bílovec | Město Frýdlant nad Ostravicí |  Město Fulnek  

Nadace a nadační fondy:

17



19
Dárci nad 100 000 Kč:

Dále děkujeme: Tlačiareň Alfaprint s.r.o., Slovensko

Dárci nad 50 000 Kč:

Dále děkujeme: Luboš Tichý | Roman Bartyzal | Tomáš Mlýnek | Římskokatolická farnost Ostrava Pustkovec | Pavel Baudisch
Josef Dvořák | Elmontia s.r.o. | Tomáš Hőbling | Rostislav Klesla 

Partneři kampaně Mince denně:

18

Firemní partneři Ceny Michala Velíška:

Mediální partneři:

Partneři:

Děkujeme také všem dárcům, 
jejichž jméno či logo zde nemohlo z kapacitních důvodů být uveřejněno.



ADRA, o. p. s.
Klikatá 1238/90c 

Praha 158 00
www.adra.cz, adra@adra.cz
----------------------------------------

Nadace ADRA
Klikatá 1238/90c 

Praha 158 00
www.nadace-adra.cz 

nadace@adra.cz
-----------------------------------------

Foto: ADRA
Design: Martina Podoláčková
Termín vydání: červen 2015


